
 

 

 

 
Lima, 14 de Junio de 2023 
 
RESOLUCION N°       -2023-DP/SG 
 
 

 VISTOS: El Memorando N° 000253-2023-DP/SG, de la Secretaría General; el 
Memorando Nº 000572-2023-DP/SSG, de la Subsecretaría General; el Informe Nº 
000470-2023-DP/SSG-ORH e Informe N° 000087-2023-DP/SSG-ORH/ADPC del Área 
de Desarrollo de Personal y Capacitación, ambos de la Oficina de Recursos Humanos; 
el Informe N° 000185-2023-DP/OGAJ e Informe Legal Nº 000107-2023-DP/OGAJ-
KFA, emitidos por la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución N°000032-2023-DP/SG de fecha 19 de abril de 2023, 

se encargó el puesto de Director de la Oficina de Operaciones de la Oficina General 
de Administración del Despacho Presidencial, al señor Rafael Enrique Velásquez 
Soriano, en adición a las funciones que realiza como Director General de la Oficina 
General de Administración; 

 
Que, mediante el documento de vistos, la Secretaría General comunica a la 

Subsecretaría General, evaluar la propuesta de designación del señor Robert Jimmy 
Villanueva Díaz para que ocupe el cargo de Director de la Oficina de Operaciones de 
la Oficina General de Administración del Despacho Presidencial, y como consecuencia 
de ello, dar por concluida la encargatura mencionada en el considerando precedente;  

 
Que, mediante los documentos de Vistos, la Oficina de Recursos Humanos 

informa que se ha verificado que el señor Robert Jimmy Villanueva Díaz, cumple con 
los requisitos mínimos para la designación en el Director de Oficina de Operaciones 
de la Oficina General de Administración del Despacho Presidencial, previstos en el 
Manual Clasificador de Cargos de la Entidad, aprobado por la Resolución N° 000041-
2022-DP/SSG; así como, que no se encuentra inhabilitado para ejercer la función 
pública o para contratar con el Estado;  

 
Que, mediante los documentos de Vistos, la Oficina General de Asesoría Jurídica 

formula opinión legal favorable, sobre la procedencia de la emisión del acto requerido; 
 
Que, por los argumentos y normas legales expuestas en los documentos de 

Vistos, resulta pertinente dar por concluido el encargo del puesto referido 
anteriormente y proceder con la designación del señor Robert Jimmy Villanueva Díaz 
como Director de la Oficina de Operaciones de la Oficina General de Administración 
del Despacho Presidencial;  

 
Contando con el visto de la Subsecretaría General, de la Oficina General de 

Asesoría Jurídica, de la Oficina de Recursos Humanos; y, 
 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, Ley que regula la 

participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de funcionarios 
públicos; la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos de 
libre designación y remoción, y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 053-
2022-PCM; y, Decreto Supremo N° 077-2016-PCM, que aprueba el Reglamento de 



 

 

Organización y Funciones del Despacho Presidencial, modificado por Decreto 
Supremo N° 037-2017- PCM; 

 
SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Dar por concluido el encargo de puesto de Director de la Oficina de 
Operaciones de la Oficina General de Administración del Despacho Presidencial al 
señor Rafael Enrique Velásquez Soriano, dispuesto mediante Resolución Nº 000032-
2023-DP/SG. 

Artículo 2.- Designar al señor ROBERT JIMMY VILLANUEVA DÍAZ, en el cargo 
de Director de la Oficina de Operaciones de la Oficina General de Administración del 
Despacho Presidencial. 

Artículo 3.- Disponer que la Oficina de Recursos Humanos notifique la presente 
Resolución al señor Robert Jimmy Villanueva Díaz y al señor Rafael Enrique 
Velásquez Soriano, para los fines correspondientes. 

 
Artículo 4.- Encárguese a la Oficina de Tecnologías de la Información que 

efectúe la publicación de la presente Resolución en el portal institucional del Despacho 
Presidencial (www.gob.pe/presidencia). 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

ENRIQUE ERNESTO VILCHEZ VILCHEZ 

SECRETARIO GENERAL 
Despacho Presidencial 


		2023-06-14T16:27:29-0500
	SANCHEZ PIMENTEL Gina Roxana FAU 20161704378 soft
	Doy V° B°


		2023-06-14T16:37:29-0500
	MARTINEZ VELEZMORO Carolina Melchora FAU 20161704378 soft
	Doy V° B°


		2023-06-14T16:39:26-0500
	DIAZ REVILLA Giovanna Maria FAU 20161704378 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION N° 000042-2023-DP/SG
	2023-06-15T12:11:59-0500
	Lima
	VILCHEZ VILCHEZ Enrique Ernesto FAU 20161704378 hard
	Soy el autor del documento




